

Atanácsok lapja

BUDAPESTEN

A lakossággal a közügyekért

A Fővárosi Tanács szeptemberi ülése irányelveket fogadott el, amelyekben megszabta a budapesti tanácsok tennivalóit a demokrácia továbbfejlesztése, a vezetés színvonalának emelése érdekében. A több tennivalók egyikét ez a határozat a lakosság széles körű bevonásában jelölte meg.

A tanácsi munkának már több bevált formája van a lakosság bevonására. Ezek közül a legelterjedtebbek egyike, hogy a tanácsi munka iránt érdeklődő embereket az állandó bizottságok aktíváiként, azok

egy-egy albizottságában

foglalkoztatják. Az aktívák közreműködése a tanácsi munka eredményességét egyik-másik területen máris jelentős mértékben fokozta.

A lakosság részvétele a közügyek intézésében nemcsak az áb-k szervezett aktíváinak közreműködésében, hanem a közösség érdekében önként tevékenykedők segítségével is megnyilvánul. Őket nem is kell szervezni, felkutatni — önként jelentkeznek és mindjárt úgy, hogy valamit kérnek vagy javasolnak, vagy valamivel kapcsolatban észrevételt tesznek.

A Fővárosi Tanács végrehajtó bizottsága felismerte, hogy tőlük igen sok segítséget kap. Éppen ezért a fővárosi szakigazgatási szervek dolgozóit, s a kerületi tanácsok végrehajtó bizottságait kiadott rendelkezésével arra kötelezte, hogy a lakosság közérdekű bejelentéseit kiemelten kezeljék, gyorsan reagáljanak rájuk és közöljék a javaslattevőkkel, hasznosítható-e és ha igen, mikor valósulhatnak meg elgondolásaik.

A legutóbb megtartott ellenőrzéseknél megállapítottuk, hogy a közérdekű bejelentések intézése az elmúlt években sokat javult. Az ügyek többségét ma már a 30 napos határidőn belül intézik el, de a tartalmi munka még sok kívánnivalót hagy maga után. A beérkezett közérdekű bejelentésekre többnyire

csak írásban

reagálnak, néhol egészen röviden és ridegen. Az ilyen válaszadók egyáltalában nem veszik figyelembe azt, hogy a levél íróját a jó szándék, a segíteni akarás vezeti észrevételének megtételénél. Lehet, hogy nem minden esetben használható az, amit javasol, talán még nem időszerű, egyelőre nem illeszthető be az érintett osztály vagy igazgatóság terveibe, napi munkájába. Mégis meg kellene vizsgálni, hogy a beküldött javaslatot, elképzelést nem lehetne-e egy későbbi tervdöntéskor hasznosítani. A javaslattevőt esetleg fel lehetne kérni arra, hogy vegyen részt a neki megfelelő áb egyik albizottságának munkájában: ez feltétlenül elősegítené, hogy jobban megismerje a tanácsi munkát, s így későbbi javaslataival bizonyára még inkább hasznosíthatók lesznek.

Sokan úgy vélekednek, hogy a közérdekű bejelentésekkel való foglalkozás jelentős többletmunkát ad az apparátusnak, az egyes osztályoknak. Ez csak átmenetileg van így; ha megfelelően foglalkoznak a javaslattevőkkel, a hozzásegítik őket a tanácsi munka, a tanácsi tervek jobb megismeréséhez, ha javaslataik ezáltal realisabbak, mértékertőbbek lesznek — az előlegezett többletmunka bőségesen visszatérül.

A legtöbb közérdekű bejelentés és javaslat a tanácstag

beszámolóikon és fogadóórakon hangzik el. Ezek feldolgozására a főváros egyes kerületeiben figyelemre méltó módszereket alakítottak ki. Egyes kerületekben társadalmi erőkből —

gyakran a javaslattevők közül

— ideiglenes bizottságokat hoznak létre, amelyek szakosítva értékelik a közérdekű javaslatokat, s az értékelés után az illetékes osztályokhoz továbbítják azokat.

A hivatali kötelességen túl, már azért is behatóan foglalkozunk kell a kívülről jövő javaslatokkal, észrevételekkel, mert ezáltal naponta értesülünk a társadalomnak a tanácsokkal szemben támasztott igényeiről, amelyek nagy ösztönző hatással vannak az egész tanács munkára. Arra kell törekednünk, hogy munkánkra ne a rossz értelemben vett „hivatalnoki szellem”, hanem az emberség, ne a bürokratikus megnyilvánulások, hanem a demokratikus vonások legyenek jellemzők. Ha ez a törekvés hatja át munkánkat, a lakosság közérdekű bejelentései munkánk igen értékes segítői, lendítői lesznek.

Dr. Ambrus János,

a Fővárosi Tanács vb-titkár-ság szervezési osztályvezetője

Az utolsó kívánság...

Egy levelezőlap nyomában indultam el. A kusza sorok írója a következőkről értesítette szerkesztőségünket:

„Nagyon rendes tanácstagunk van, segít a bajunkban, szereti az öregeket. Engem is bevittet a kórházba, mert senkim sincs aki ápolna, ő szokott nekem fát vágni, meg is mosdatott, volt úgy is...” Budafokról erről tudósított bennünket özevgy Lips József.

Sajnos, vele már nem beszélhettem, meghalt, mielőtt élőszóval mondta volna el dicséretét a „23. számú tanácstagról”, aki mindössze 24 éves. Nem volt nehéz rá akadni, hiszen a Kereszt utcában, a Tóth József utcában sokan ismerik Hellinger Józsefet. Különösen a fiatalok, mert a legutóbbi időkig ő volt a kerületi KISZ-szervezet titkára...

Mondhatom, kíváncsi lettem rá Lips néni sorai után, vajon kiféle-miféle fiatalember az, aki szabad idejét az öregek istápolására fordítja?

Az életútja azonban mindent megmagyaráz: küzdelmes ifjúkor áll mögötte. Egy kis Fejér megyei községből, Gyúróról származik. Tízlen voltak testvérek, tőle idősebb hét, fiatalabb kettő. Amikor édesanyjuk meghalt, szétesett a család, s a 16 éves Jóska két kisebb öccsével felköltözött a fővárosba. Munkát vállalt, alberletben laktak, s bizony, nagyon szűkösen telt a mindennapja...

Szinte maga is gyerek volt még Hellinger elvtárs, alig végezte el az általánost, és már háromjukuról kellett gondoskodnia. Pedig sokszor még felnőtt emberek is nehezen bírkóznak — hasonló körülmények között — az élettel. Így aztán a munkaidő neki sem nyolc órán keresztül tartott! Műszak után átsát, favágást vállalt a kertekben, az egyik télen pedig térdig erő hóban törte a kukoricát a szántóföldeken...

Piatalemben, ha nagy benne

Áb-mozaik

63 helyszíni vizsgálatot végzett és 64 javaslatot terjesztett a tanács és a vb elé, valamint a szakigazgatási szervekhez a ciklus kezdete óta a XIV kerületi Tanács 13 állandó bizottsága. Az áb-k munkájában 64 albizottság és 614 aktív működött közre.

Helyszíni ülésen tárgyalta meg a tanács alá nem rendelt üzemeknél, vállalatoknál tartott ellenőrzései során szerzett tapasztalatokat a XII. kerületi Tanács ipari állandó bizottsága. Az Építő Ktsz-nél feltárt visszaélések az ipari osztály ellenőrzési munkájának fogyatékosságaira is felhívták a figyelmet.

Tanuljanak a jól működő kereskedelmi állandó bizottság tapasztalataiból — erre utasította a VIII. kerületi Tanács ülése valamennyi állandó bizottságot. A kereskedelmi áb beszámolójának megvitatása során elsősorban az albizottságok rendszeres tevékenységét, az aktívák továbbképzését, a tömegszervező és javaslattevő tevékenység fejlődését tartotta a tanács példadadónak az áb munkájában.

Az egészségügyi felvilágosító munka szervezését és irányítását tekintti fő feladatának a XXI. kerületi egészségügyi áb propaganda albizottsága. A héttagú albizottság — amelynek tagjai között orvosok, egészségügyi dolgozók, háziaszonyok foglalknak helyet — szoros kapcsolatot tart fenn a kerület egészségügyi intézményeivel és tömegszervezeteivel, egészségügyi felvilágosító előadások tartását kezdeményezi a művelődési otthonokban és szemléltető falitablák elhelyezését az iskolák folyosóin.

18 esetben eredményesen, 11 esetben sikertelenül kísérte meg a civakodók kibéki-tését a XII. kerületi igazgató-si áb békeltetési albizottsága. Három alkalommal helyszíni tárgyalást is tartott az albi-zottság, amely minden esetben a lakóbizottságokkal együttműködve jár el és a meggyőzést tekintti fő feladatának.

Hogyan alakultak a fűtési költségek a tanácsi intézményeknél — ezt vizsgálta a X. kerületi pénzügyi állandó bizottság. A vizsgálat során kiderült, hogy a László Gimnáziumban a fűtési költségek feltűnően magasak, s ennek ellenére a fűtés tökéletlen. Az áb javaslatot terjesztett a vb elé, hogy az iskolába vezessék be a központi fűtést és kapcsolják be a távfűtési hálózatba. A gazdasági és egészségügyi érvekkel alaposan megindokolt javaslattal a vb is egyetértett, s a megvalósításról a költség fedezet biztosítása után gondoskodik.

300 kisiparos működését ellenőrizték az elmúlt évben — az ipari osztállyal együttesen — a XV. kerületi ipari áb aktívái. Az ipari tanulók helyzetét mind a magánkisiparosoknál, mind a ktsz-eknél kielégítőnek találták. Az áb 4 albizottságában összesen 53 aktív működik közre.

A lakóházak felújítási munkálatait nagy figyelemmel kíséri Kőbányán az építési állandó bizottság. Az elmúlt év utolsó 5 hónapjában az áb tagjai és aktívái 31 épület tatarozásának átvételénél működtek közre és 20 tatarozásra szoruló épület felújítási költségvetésének elkészítésében vettek részt.

az elszánás, azt hiszi, megbírkózhatsz az egész világgal! Részt vett a KISZ alapításában, tisztséget vállalt a szervezetben, jöllehet a meggyőződésnél, a kiforrott világnézeténél erősebb volt benne az érzés: valahová tartoznia kell! Nem lehet egyedül élni, elhagyottan, csak a pénzt kereső robotnak. Társak is kellenek, akik felderítenek a gondok között, s megvitatható velük mindez a számtalan felfedezés, új ismeret, amely a szeretett könyvek lapjáról, az olvasmányokból árad.

Dolgozni, túlmunkát vállalni, tisztséget viselni az ifjúsági mozgalomban, s amellett szűkös körülmények között élni — mindez egyszer visszaüt...

Egy napon őszinte aggodalommal reppent szét a hír udvarról udvarra, a földszintes házak között: Hellinger Jóska trombozissal kórházba került!

Hetekig nyomta az ágyat. Volt ideje bőven elgondolkodni az addig történeteken. S a mérlegelés eredménye az volt: másként nem lehetett! A „kicsik” nevelése ráharult, embert akart belőlük faragni... Az ifjúsági mozgalom is a szívéhez nőtt... S a fiatalos vágy lobogása: tenni, tenni az emberekért, olyan belső kényszer, amelynek nem lehet ellenállni!

Aztán felépült, segítette a kerületi tanács, a fiatalok, az üzemben is könnyebb beosztást kapott. Időközben kisebb testvérei technikumba kerültek, azóta el is végezték, sikeresen érettségizett mind a kettő. Ám az élet íróniája, és a dolgok következménye, hogy a bátyjuk még csak most járhat technikai előkészítőre...

Nyitott lap az ember a környezete előtt: Hellinger József minden küzdelme és helytállása is ott zajlott a budafokiak szeme láttára.

Aki rászolgált a dicséretre

Mindenki tudta, hogy milyen készséggel segít a KISZ-titkár örege, fiatalon egyaránt. Magányos, idős emberek lakását meszelték ki, másoknak tüzelőt szereztek, az arra rászorulóknak pedig állást...

Igy került szóba a jelölőgyűlésen — most egy esztendeje — Hellinger Jóska, mint leendő tanácstag. Majd a választáson három kivételével valamennyien, 241-en rá szavaztak!

Ma a legjobbak között emlegetik a tanácstagok sorai-ban. Bizalommal keresik fel a választói akár lakásügyben, akár békítés dolgában, vagy ha mindössze egy közvilágítási lámpa javítását szeretné elintézni. Az elmúlt évben 49 panaszt, kérést továbbított a kerületi vb-hez, 27 esetben sikeres elintézésel.

„Higgyék el, a múlt tanácstagot nem is ismertük, ő föl-vágós volt, s mi sem jártunk a beszámolóra. Kérem Önöket, hogy dicsérjék meg, mert megérdemli” (mármint Hellinger Jóska) — közölte velünk szinte utolsó kívánságaként, özevgy Lips József. S mikor eleget teszünk a kérésnek, arra buzdított Hellinger elvtársat, továbbra is vegyezeze tanácstagi megbízatását olyan szeretettel és odaadással, mint eddig, választói egész kerülete javára.

Gede Márton